武进区湖塘桥第二实验小学课后服务方案
1、 指导思想
认真贯彻中共中央办公厅，国务院办公厅印发的《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》、《教育部办公厅关于做好中小学生课后服务工作的指导意见》等文件精神，切实解决广大人民群众的困难，结合本校教育教学的实际情况，制订湖塘桥第二实验小学服务指南。
2、 总体目标
1.让每位家长放心。满足家长合理需求,提供高质量的服务。
2.对每位学生负责。以“课后服务”为平台,组织学生开展形式多样的活动,让学生在校园学习生活中享受幸福、健康成长。
3、 课后服务原则
开展课后服务工作定位在解决部分家庭孩子放学接送困难、在家无人照料、安全存在隐患的社会难题。利用学校在管理、人员、场地、资源等方面的优势，在学校规定课程教学之外，开展便民性服务措施。我校在课后服务工作中会坚持以下原则：
 1.坚持自愿参加原则
 2.坚持安全第一原则
 3.坚持学业优先原则
 4.坚持内容丰富原则
4、 课后服务时间安排（冬令时）
	   年级
	课后服务时段
	错峰放学时段

	一、二年级
	15:10—17:10
	17:10

	三、四年级
	15:20—17:20
	17:20

	五、六年级
	15:30—17:30
	17:30

5、 课后服务课程安排（试行）
[image: 74ef9e5cb69d40e9d960a3afda20d7ec]

6、 课后服务申报流程
[image: d8d6d63619a2a5ad6547e728083642c0]
7、 课后服务保障措施
1.高度重视。各班主任及值班教师要高度重视,认真负责,切实将放学后课后服务作为一项分内工作，组织好,服务好，真正让课后服务成为学校的实事工程。
2.健全制度。建立健全放学后课后服务工作相关制度,如学生管理制度、检查考核制度、安全管理制度、以及学生意外伤害等突发事件的应急处理机制等，确保课后延时服务工作有章可循、有规可依。
3.规范管理。严格规范办学行为,不得将看管服务工作作为学校教学的延伸,看管教师要做好看管记录,详细记录每天看管情况出现紧急情况时及时救助并通知学生监护人,确保学生安全。
4.经费保障：收费按省、市相关要求执行。

湖塘桥第二实验小学课后服务家长告知书
亲爱的家长:
您好！为确保学校课后服务工作顺利开展，现将有关事项通知如下：
1.服务对象：本校在读的正常放学后按时离校有困难的学生可申请参加课后服务。
2.服务时间：依据文件精神，结合学校课后服务调查问卷中家长的需求，各年段服务时段、错峰放学时段（冬令时）如下。（课后服务从2023年2月13日开始实行。）不参加服务的学生15：10放学。
	年级
	课后服务时段
	错峰放学时段

	一、二年级
	15:10—17:10
	17:10

	三、四年级
	15:20—17:20
	17:20

	五、六年级
	15:30—17:30
	17:30

3.服务内容：组织学生自主作业、课外阅读、个别辅导、体育锻炼、兴趣活动、劳动实践等。
4.组织流程：对课后服务有需求的学生，学校将按“家长申请、班级审核、学校复核、统筹安排”的流程组织实施。
5.关于收费：按省、市相关文件要求执行。
6.安全措施：
（1）为保障学生安全，课后服务期间家长及外来人员禁止进入校园，特殊情况，必须得到学校同意并在门卫登记管理。
（2）家长必须确保在课后服务结束后及时接走学生，并负责接送途中学生及自身的安全。
感谢您对学校工作的支持！
常州市武进区湖塘桥第二实验小学
2023年2月3日

湖塘桥第二实验小学课后服务安全承诺书
家长：您好！感谢您对本校的信任与支持！为更好地发挥学校课后服务的功能，强化家校教育合力，请您配合学校，签订《湖塘桥第二实验小学课后服务安全承诺书》。

本人            ，系      年     班 学生             的法定监护人。本人已完全了解并同意学校课后服务项目和服务要求，就以下事项作出承诺：
1.本人及学生完全自愿参加学校组织的课后服务班。
2.本人和学生已经完全了解并完全同意学校服务班的“时间安排”、“课程安排”、“人员安排”、“学生安排”、“接送安排”等规定，承诺遵守课后服务期间的各项管理要求。
3.本人及学生承诺遵守课后服务期间的各项管理要求和组织纪律，落实学校相关要求，严格遵守各项安全规定，不做破坏影响课后服务班秩序和安全的行为。
4.如因学生个人原因当日不参加课后服务班的，本人会提前以书面形式告知学生班主任。
5.本人或本人委托具有完全民事行为能力的固定亲属一定会在课后服务当日按时到学校接走学生，不提前和延迟；如违反上述要求，所造成的一切后果由家长本人承担，与学校无关。
6.接送期间，一切行为听从安排，配合保安人员工作，不为难保安人员。
7.课后服务结束离校后，学生发生任何意外及伤害，均与学校无关，责任由法定监护人承担。

学生法定监护人签字：
身份证号：
学生签字：
身份证号：
           年      月     日

湖塘桥第二实验小学课后服务安全工作方案
1、加强对学生进行安全意识方面教育，和家长签订安全协议。
2、所有参加活动的学员必须通过安全管理制度的培训。
3、参加活动的学员原则上要由家长负责接送，并与“课后服务学校”整订《安全管理协议书》。
4、辅导员应与学员监护人密切联系，掌握家长的通讯联系方式。
5、辅导教师必须在所有学员安全离开活动区后，关闭所有用电设备、关好门窗后方能离开。
6、学员规定作息时间内不得擅自离开，如有特殊情况，必须打报告，由辅导员提交年级组长后方可外出。
7、辅导老师要严格执行“课后服务”规定的作息时间，不得擅自更改活动安排时间。如果确有特殊情况，需要调整时间的辅导员，应填写调整单，经领导同意后，提前用书面的方式通知家长，谨防小学员被误接和走失。
8、辅导老师有义务负责班级的卫生检查和传染病的预防工作，如发现学生有任何患病迹象，应第一时间告知学校相关部门。
9、门卫管理人员应管理门前停车和师生进出，保证“课后服务”无安全无事故。
10、所有教职员工，如发现安全隐患或事故，必须第一时间报告，且不得随意离开事发现场。
11、落实教师点名制度，值日领导要对班级管理（指导）教师进行巡查，班级（指导）管理老师在培训活动开始后，必须对本班学生进行点名，并做好记录。发现学生未到，必须立即与学生家长联系，问清楚学生的去向，并做好记录，向行政值周领导报告。班级（指导）管理老师对本班学生要进行全程管理，做到课前点名，课中不离开教室，课后等家长接走学生才离开学校。
12、学校管理人员、巡逻教师加强校园内的巡逻，及时发现并处理应急情况，以保证学生在校期间的安全。
[bookmark: _GoBack]13、与学校一起建立健全相关制度职责，加强对参与“课后服务”的人员的岗位职责、安全知识，应急处突能力等方面的培训，切实做好学生在“课后服务”期间的安全管理。

image1.png
BRSO NFRERIRS R THE (T

=

« THEE

« B

KA. FERE. BYTHE.

N

EEEEN

VEY). FERIE. BUKHEE.

image2.jpeg
LRI (ERKH) | WmiExn
B

HSREEH (BE)

FIXEZ, RESNZR

I<I H

N, RKET

FRERHTRRELERRS

I<